
CH ville findes sammen med et højt indhold af det andet hydratiseringsprodukt 
C-S-H. Billederne viser imidlertid, at det høje CH-indhold må ses som et resul
tat af, at det gennemsivende vand både bidrager til den fortsatte hydratisering 
og dermed til dannelse af ny CH, og at der med udludningen af pastaens øvrige 
komponenter bliver mere plads, så CH kan udfældes som større krystaller. 

BETON OG SALT 

Det andet eksempel på betonskader, vi skal se på, hænger sammen med virk
ningen af salt. Tidligere tilsattes klorider (salte) til den nyblandede beton for at 
få hydratiseringen til at ske hurtigere , men det må man ikke mere ! Klorider 
har tydeligvis en skadelig virkning på beton, og specielt hvor der er indbygget 
armeringsjern i betonen. I nyere tid har man blandt andet på altaner, der jo 
ofte om vinteren tilføres klorider ved tøsaltning, set omfattende skader. Klorid
erne vandrer med vandet ind i betonen langs revner og når på et tidspunkt ind 
til armeringsjernene. Kloridangreb på jern har form som 'musebid', det vil sige 
meget lokale og meget dybe indhug i jernene. Der dannes ikke meget rust , så 
angrebene er ofte meget omfattende, når rustfarvet cementpasta endelig kan ses 
på overfladen. 

Indholdet af klorider i betonen kan måles ved kemiske analyser af betonen i 
forskellige dybder fra overfladen, så man kan se, hvor langt kloriderne er 
trængt frem. Da der ofte måles meget høje kloridkoncentrationer på selve over
fladen og stærkt faldende koncentrationer selv tæt under overfladen, diskuteres 
det for tiden, om kloridangrebene på armeringen kan undgås, hvis tilførslen 
udefra stoppes, og overfladen gøres tæt. Tyndslibsund(l_rsøgelser af kloridbelast
et beton har ikke vist kloridholdige mineraler, men til gengæld udvikles klorid
belastet cementpasta allerede efter 1-2 års forløb , og kan genkendes, selvom 
koncentrationerne er for små til at kunne skade armeringen i betonen. 

Ødelæggelse af cementpastaen ved udludning gør naturligvis , at styrken af be
tonen aftager. Nok så vigtigt er det dog, at udludningen betyder, at betonen 
åbnes, så vand, klorider og andre stoffer lettere kan trænge frem og ødelæg
ge betonen yderligere. Det er derfor vigtigt, at tyndslibsundersøgelser af beton 
udføres rutinemæssigt , så for eksempel kloridangreb kan standses i tide. En så
dan rutinemæssig undersøgelse i Vestjylland viste, at dele af betonen var be
lastet af kloridangreb som følge af havgus fra Vesterhavet , men kun på byg
værkets vestvendte facade. I et tilfælde var koncentrationen af klorid i beton
en kun omkring 0,01 vægt-%, men alligevel nok til at resultaterne kunne ses 
i de betonpetrografiske undersøgelser. 

Andre eksempler på skadesramt beton følger i et kommende nummer. 
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ØJEGNEJS 

Øjegnejs er en almindelig forekommende bjergart i grundfjeldsområderne, også 
i det skandinaviske. Øjegnejser finder man tit langs vore strande, bragt hertil 
med ismasserne i Kvartærtiden. 
Øjegnejser tilhører gruppen af metamorfe bjergarter, det vil sige typer, der er 
dannet ved omkrystallisation af andre bjergarter. Øjegnejser adskiller sig fra 
andre (ganske almindelige) gnejser ved , at de indeholder større øje-formede 
feldspat-aggregater (i sjældnere tilfælde kan der være tale om enkeltkrystaller), 
som er parallelt orienterede i bjergarten. 
Øjnenes orientering - og i varierende grad også deres form er betinget af den de
formation, som fulgte med omkrystallisationen. Langt de fleste øjegnejser er 
dannet ved deformation og omkrystallisation af oprindelig porfyriske graniter. 
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Figuren viser udviklingen fra porfyrisk granit til øjegnejs og den ledsagende 
deformation. 
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